
 

 

COPIA 

  

COMUNE DI TORRE D’ISOLA 

PROVINCIA DI PAVIA 
 

Codice ente  Protocollo n. 

11295  
 

DELIBERAZIONE N. 4 

in data: 13.04.2021 

Soggetta invio capigruppo  

Trasmessa al C.R.C.  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ADUNANZA STRAORDINARIA DI PRIMA CONVOCAZIONE - SEDUTA ON-LINE 

 

OGGETTO: REGOLAMENTO   PER  L'APPLICAZIONE  DELL'IMPOSTA  

MUNICIPALE UNICA (I.M.U.).           
 

             L’anno duemilaventuno addi tredici del mese di aprile alle ore 19.30 nella seduta 

telematica, previa osservanza di tutte le formalilà prescritte dalla vigente legge comunale e 

provinciale, sono stati convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All'appello risultano: 

 

1 - VERONESI ROBERTO 

CASIMIRO 

Presente    8 - COPPOLA ANTONIO Presente  

2 - DETTORI ANNALISA Presente    9 - CAVALLONI MARIO 

BENEDETTO 

Presente  

3 - FORMENTON VALENTINA Presente  10 - CARO' CHIARA Presente  

4 - SIRIANNI GIULIO Presente  11 - MANENTI MASSIMO Presente  

5 - AVANTAGGIATO FULVIO Presente     

6 - BALESTRERI MARTA Presente     

7 - BRAMBILLA MATTEO Presente     

  

      Totale presenti  11  

      Totale assenti     0 

 

 

Assiste il Vice Segretario Comunale Sig. FAZIA MERCADANTE UMBERTO il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. VERONESI ROBERTO 

CASIMIRO assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 

sopra indicato. 
 

 



 

 2 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO l’articolo 1, comma 738, della Legge 160/2019 che ha istituto, a decorrere dall’anno 2020, 

la nuova IMU e contestualmente abrogato l’imposta unica comunale (IUC), di cui all’articolo 1, 

comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, ad eccezione delle disposizioni relative alla 

tassa sui rifiuti (TARI); 

 

VISTI in particolare i commi da 739 a 783 dell’articolo 1 della Legge 160/2019 che disciplinano la 

nuova IMU; 

 

VISTO l’articolo 52 del D.Lgs. 446/1997, che attribuisce ai comuni la potestà di disciplinare con 

regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene all’individuazione e 

definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e dell’aliquota massima dei singoli 

tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti; 

 

VISTI il D.Lgs. 471/1997 e il D. Lgs. 472/1997 e successive modifiche e integrazioni;  

 

VISTI gli articoli: 

– 53, comma 16, della Legge 388/2000, come modificato dall’art. 27, comma 8, della Legge 

448/2001; 

– 1, comma 169, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

– 172, comma 1, lett. c) del TUEL; 

che prevedono che il termine per la deliberazione delle aliquote e delle tariffe dei tributi locali, 

nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data 

fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione, disponendo, contestualmente 

che tali regolamenti, anche se adottati successivamente al 1° Gennaio dell’anno di riferimento del 

bilancio di previsione, hanno comunque effetto da tale data; 

 

CONSIDERATO che il comma 779 della  citata Legge 160/2019 prevede,  limitatamente all’anno 

2020, che i comuni, in deroga agli articoli citati possano approvare la delibera concernente il 

regolamento dell’imposta oltre il termine di approvazione del bilancio di previsione per gli anni 

2020-2022 e comunque non oltre il 30 giugno 2020; 

 

DATO ATTO che in sede di conversione del D.L. 18 del 17.03.2020 “Cura Italia”, il termine per 

l’approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022 è stato prorogato al 31 luglio 

2020; 

 

VISTA la bozza di regolamento predisposta dall’Ufficio tributi, costituita da n. 25 articoli e allegata 

alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, e ritenuta meritevole di 

approvazione; 

 

ACQUISITO sulla proposta della presente deliberazione il parere favorevole di regolarità tecnica 

espresso dal responsabile del servizio competente ed il parere favorevole di regolarità finanziaria 

espresso dal responsabile del servizio finanziario, a norma dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

ACQUISITO altresì il parere espresso dall’organo di revisione economico-finanziaria in data 

13.04.2021 prot.n.1592 ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b, del D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTI: 

-  il D.Lgs. 267/2000; 

- lo Statuto dell’Ente; 



 

 3 

- il regolamento di contabilità dell’Ente; 

 

Con voti unanimi espressi per alzata di mano 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di APPROVARE il Regolamento Comunale per l’applicazione dell’Imposta Municipale 

Unica (IMU) nel testo composto da n. 25 articoli, che si allega alla presente deliberazione 

formandone parte integrante e sostanziale; 

 

2. Di DARE ATTO che il Regolamento Comunale per l’applicazione dell’Imposta Municipale 

Unica (IMU)   entra in vigore dal 1° gennaio 2020; 

 

3. Di DISPORRE la pubblicazione della presente deliberazione sul sito istituzionale del comune e la 

sua trasmissione al Ministero dell’Economia e delle Finanze - Dipartimento delle finanze - 

Direzione Federalismo Fiscale.  

 

Di poi, stante l'urgenza di dare attuazione al presente provvedimento, 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano, 

 

D I C H I A R A 

 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - comma 4° - del Testo 

Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali - Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267. 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

  



 

 4 

  
                   

Delibera di C.C. n. 4 del 13.04.2021 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VERONESI ROBERTO CASIMIRO F.to FAZIA MERCADANTE UMBERTO 

__________________________ __________________________ 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Vice Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione viene 

pubblicata all’albo Pretorio di questo Comune dal giorno 23.04.2021 al giorno 08.05.2021                  

e per quindici giorni consecutivi. 

 

Addì, 23.04.2021    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to FAZIA MERCADANTE UMBERTO 

_________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

 per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art.134, comma 3, del 

Decreto Legislativo 18.8.2000, n.267. 

 perchè dichiarata immediatamente eseguibile 

 

Addì, 23.04.2021    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to FAZIA MERCADANTE UMBERTO 

 
          

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo 

Addì, 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Pizzocchero Maria Luisa 

 

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art3, comma 2, Decreto Legislativo N°39/1993) 


































